#### HOMILIA XLI.

FERIA II POST DOMINICAM III QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Breviter huic homiliæ monito satisfaciendam dicens, eam præter pauca in exordio ejusdem integram assequi posse in Lucæ comment. Inter Eusebianas pariter locum habet num. 43, et in editione Marchesii pag. 41.

(1658) Ex hoc loco incipit expositio S. Brunonis in cap. xii S. Matthæi nam. 47.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (IV, 11). *In illo tempore dixerunt Pharisei ad Jesum: Quanta audivimus facta in Capharnaum, fac et hic in patria tua. Et reliqua.*

*Inc.*: Degitur superius in hoc Evangelio, quod, cum Dominus venisset in patriam suam, et secundum consuetudinem, Synagogam introiisset, traditus est ei liber Isaie prophetæ, in quo cum legisset et sicut voluit exposuisset, omnes ei testimonium dabant, et admirantes dicebant: *Quomodo hic literas scit, cum non didicerit?* Et paulo post mente mutata, invidia quadam et indignatione dicere cœperunt: *Nonne hic est filius Joseph?*

(*Nihil aliud præstat homilia, cætera haurienda in comment. ut dictum est.*)

*Des.*: Canes contemnunt hinc inde latrantes.

#### HOMILIA XLII.

FERIA III POST DOMINICAM III QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Nihil mihi hac pro homilia admonere occurrit; nisi, ut indicem fontem a quo purior et emendatior, quam in Marchesio pag. 42, hauriri potest, qui est comment. in Matth. n. 76, c. 2 iisdem verbis in utroque incipit et desinit.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XVIII, 15). *In illo tempore, respiciens Jesus discipulos suos dixit Simoni Petro: Si peccaverit in te frater tuus. Et reliqua.*

*Inc.*: Hæc autem apostolis, eorumque successoribus, episcopis videlicet et sacerdotibus Dominum specialiter dixisse, etc.

*Des.*: Nihil minus est septies, quam septuagies septies.

#### HOMILIA XLIII.

FERIA IV POST DOMINICAM III QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Nunquam satis laudaverim editionem commentariorum S. Brunonis in Evangelia cura et studio clar. Lazzarii publici juris factam, cum in ea S. episcopi sapientia, et dicendi elegantia emineat quam maxime. E contra Marchesii editoris errata plurima obscurant passim sensum, et rectæ interpretationis lucem obnubilant. Sit exemplo hæc homilia, quæ longe emendatior in commentario in Matthæum legitur num. 63, c. 2. Habet etiam Eusebius Emisenus num. 45.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XV, 1). *In illo tempore accesserunt ad Jesum ab Hierosolymis Scribæ et Pharisei dicentes: Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum? Et reliqua.*

*Inc.*: Seniorum namque traditiones, non prophetarum dicta, etc.

*Des.*: Manducare non lotis manibus rusticitas est non peccatum.

#### HOMILIA XLIV.

FERIA V POST DOMINICAM III QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Concordes sunt mss. codd. cum editionibus Marchesii, et suppositi Eusebii in assignanda die hac pro homilia, similiterque in principio et in fine ejusdem conveniunt. Sed deest in commentario, eamque ex Marchesio exscripsimus, et cum editione Eusebii Parisiensis contulimus.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (IV, 38). *In illo tempore, surgens Jesus de Synagoga intravit in*

*domum Simonis, socrus aulem Simonis tenebatur magnis febribus. Et reliqua.*

Scire enim oportet quæ sit uxor Petri, ut possimus scire quæ sit socrus ejus. Petri namque uxor Ecclesia est, quoniam ei a Domino specialiter tradita est, dicente Domino: « Si diligis me, pasce oves meas (Joan. XXI, 17). » Ejus igitur socrus est Synagoga, quia ipsa est mater Ecclesiæ. Unde eidem in Canticis canticorum ait Dominus: « Sub arbore malo suscitavi te, ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genetrix tua (Cant. VIII, 5). » Hæc autem jacet in domo Petri, et febricitat, quoniam usque hodie inter Christianos Synagoga infirma moratur et habitat. Ubiunque enim est Ecclesia, ibi est et domus Petri. Hujus autem manum circa mundi finem

Dominus tanget, et tunc febre fugata surget et ministrabit Domino. Tunc enim ejus manum tangit, quando ejus opera approbabit. Vespere autem facto obtulerunt ei multos dæmonia habentes, et ejiciebat spiritus verbo, et omnes male habentes curavit. Ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam, dicentem: « Ipse iniquitates nostras accepit, et ægotantes portavit (Isa. LIII, 4). » Verbo enim spiritus ejecit ille, de quo scriptum est: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. I, 1). » Verbo quidem, quia propria virtute. Sed quare facta vespere, nisi quia hac ultima ætate, hac extrema hora ad sanandum, ad curandum et ad pellendum dæmonia venerat? Neque enim debuerat populus ille curari, nisi facta vespere, qui ad medicum non reditusque

ad vesperam. Unde Psalmista ait: « Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem (Psal. LVIII, 15). » Tunc enim venient, tunc convertentur, tunc ægros suos, tunc animas suas multo languore confectas Judæi ad Dominum afferent, et sanabit eos, et ejiciet dæmonia ab eis: « Cum enim plenitudo gentium introierit, tunc Israel salvus fiet (Rom. XI, 25). » — « Et si fuerit numerus filiorum Israel, sicut arena maris, reliquiæ convertentur ad Dominum (Ose. I, 10). »

Videns autem Jesus turbas multas circum se jussit ire trans fretum. Puto enim quod Jesus ideo propter turbas trans fretum ire jussit, quia, nisi per aquas baptismatis transeuntes vitiorum turbas, et malignorum spirituum exercitus evadere non poteramus. Et accedens unus Scriba ait illi: « Magister,

sequar te, quocunque ieris. Dicit ei Jesus: Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet (Matth. VIII, 19). » Nihil Deum latet, nulla simulatio oculis ejus absconditur, omnia videt, et cogitationi respondet. Dicit Scriba: « Magister, sequar te quocunque ieris. » Dicit Jesus, non est ita; non vis me sequi, non vis mea præcepta servare, non video in te, ubi caput meum reclinem. Caput Christi Deus est. Deus autem in humili habitat, et quieto, et timente sermones ejus. In te autem quasi dicat: Vulpes foveas habent, eaque cum calliditate et simulatione loque-

ris : vulpes enim propter astutiam maligni spiritus A dicuntur. Volucres etiam cœli dicuntur, quoniam in hoc aere obtinent principatum; et isti quidem in peccatoribus et iniquis hominibus nidos et foveas faciunt, in eorum cordibus malas cogitationes et iniquitatum germina pariunt. Alius autem de discipulis ejus ait illi : « Magister, sequar te. » Ait illi : « Sequere. » At ille ait : « Domine, permittite me primum ire, et sepelire mortuos meos. » Jesus ait illi : « Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos. » Alio enim spiritu loquebatur iste Unde et merito non scriba, sed discipulus dicitur neque sequi Dominum prohibetur; imo vero sequi et imitari jubetur. Volebat tamen primum ire et sepelire patrem suum. Opus quidem pietatis facere volebat : pietas tamen illa Domino non placebat. Quare hoc ? Quia aliud significabat, nobisque in hoc facto exempla dabat, et tale erat ac si diceret : Venisti ad vitam, 415 vis redire ad mortem ? Ego sum vita, ego sum creator et pater tuus, me sequere et dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Mortui enim sepeliunt mortuos, quando peccatores quidem mortui (sunt mortui quidem, quia vita de qua diximus, in eis non est) mortalia opera et criminalia peccata in se abscondunt et celant. Et non solum hæc, verum etiam et patrem suum diabolum (de quo Judæis Dominus ait : « Vos ex patre diabolo estis (Joan. viii, 44). » In sepulcro pectoris sui sepeliunt, et quasi bonum aliquod servant et occultant. Talem igitur patrem sepelire, et sic sepelire Dominus prohibet.

## HOMILIA XLV.

FERIA VI POST DOMINICAM III QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Explanationem hodierni Evangelii h'c non afferimus, cum tota in commentario legi possit sub num. 41. Facta enim collatione cum vulgata homilia, nihil ei addere, vel demere habemus eadem omnino est.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (IV, 5). *In illo tempore venit Jesus in civitatem, quæ dicitur Sichar juxta prædium quod dedit Jacob Joseph filio suo, etc.*

*Inc.* : Hoc est illud prædium, de quo Jacob filium suum Joseph benedicens, ait. etc.

*Des.* : Nisi eos ad audiendum, et credendum voluntarios prævidisset.

## HOMILIA XLVI.

SABBATO POST DOMINICAM TERTIAM QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Ex eodem commentario in Joannem num. 23 sumpta est hæc homilia, quæ et Eusebio Emiseno fuit attributa, in quo pauca verba in principio mutata leguntur. sed finis est idem. Exstat Eusebii pag. 80, num. 48 Marchesius autem habet tom. II, pag. 46.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (VIII, 1). *In illo tempore perrexit Jesus in montem Oliveti, et diluculo iterum venit in templum, et omnis populus venit ad eum, et sedens docebat eos. Et reliqua.*

*Inc.* : Quod enim Jesus in montem Oliveti ire, et orare, etc.

*Des.* : Sic igitur liberata es misera jubente misericordia.

## HOMILIA XLVII.

DOMINICA IV QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Ex duobus commentariis in Joannem, et Matthæum conditam hanc homiliam comperimus; prima pars in comment. Joan. est num. 16, altera in Matth. num. 16. Inter reliquas Eusebii Emiseni nomine vulgatas, et sub hoc eodem die posita convenit cum Marchesio in primis verbis, sed diversus finis in illo. Ut autem facile lectores priorem partem obtineant, eam hic subjicimus.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (VI, 1). *In illo tempore, abiit Jesus trans mare Galileæ, quod est Tiberiadis, et sequebatur eum multitudo magna, quia videbant signa, quæ faciebat super his, qui infirmabantur. Et reliqua.*

*Inc.* : Magna miracula Dominus facturus et novi mirabilisque panis delicias populis daturus montem ascendit, quatenus et nos quotiescunque spiritualibus, novisque epulis satiari cupimus, non montis, sed mentis altitudinem, et ingenii sublimitatem ascendamus. Quoniam autem talibus deliciis refecti festi, vitam agere, et Christi carnem, et sanguinem suscipere digni sunt, merito hic dicitur, quia proximum erat pascha dies festus Judæorum, Securi enim ad hanc festivitatem veniunt, quia talibus epulis sunt repleti. *Cum sublevasset ergo oculos Jesus, et vidisset, quia multitudo maxima venit ad eum, dixit ad Philippum. Unde ememus panes, ut manducent hi? Hoc autem dicebat tentans eum; ipse enim sciebat, quid esset facturus. Sciebat enim Dominus quid facturus erat; sed tentando 416 Philippum audire volebat*

*quid de ejus omnipotentia sentiebat, simulque novum illud miraculum discipuli responsione extollebat. Cum ex quinque panibus tot homines reficeret, quibus secundum illius testimonium ducentorum denariorum panes non sufficerent, ut unusquisque modicum quid accipiat. Sic enim Philippus respondit, dicens : Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicum quid accipiat. Dicit ei unus ex discipulis ejus Andreas frater Simonis Petri : Est puer unus hic, qui habet quinque panes hordeaceos, et duos pisces. Sed quid hæc inter tantos? Puer iste populus Judæus est, hæc sensus adhuc et intelligentiæ puerilis. Quinque vero panes, quinque libri Moysis intelliguntur. Quos panes populus D ille ubique secum portat, et non comedit, quia legit tantum Scripturas et non intelligit. De his autem B. Matthæus evangelista sic ait.*

*(Sequentia usque ad finem in comment. num. 61 continentur.)*

## HOMILIA XLVIII.

FERIA II POST DOMINICAM IV QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Qualis expositio in comment. bujus loci Evang. Joannis num. 6, talis est homilia tamen in Marchesio, quam in Eusebio : ipsius enim vernis apud utrumque incipit, iisdemque desinit. Quis auctor censeri debeat alio argumento non indigemus.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (II, 13).

*In illo tempore : Prope erat Pascha, udæorum, et ascendit Hierosolymam Jesus et invenit in templo vendentes boves et oves. Et reliqua.*

*Inc. : Hæc quidem in Matthæo exposita sunt.*

*Des. : Et iniquitatis esset in unoquoque homine.*

#### HOMILIA XLX.

FERIA III POST DOMINICAM IV QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Cum hujusce Evangelii arcana sensa S. Bruno perspicue doctèque illustrasset, eandem interpretationem ad usum hominū usurpavit : quare legentes apud Joannem num. 21 commentarium quiddam suppositus Eusebii et Marchesii ediderunt, nihil aliud esse, quam eandem expositionem, videbunt.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (VII, 14).

*In illo tempore : Jam die festo mediante, ascendit Jesus in templum et docebat. Et reliqua.*

*Inc. : Diximus superius hanc festivitatem septem diebus celebrari, etc.*

*Des. : Ipsa testimonium perhibent de me.*

#### HOMILIA L.

FERIA IV POST DOMINICAM IV QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Prolixum feriæ hujus Evangelium S. Joannis non nisi proluxa oratione adornandum erat. Eam ergo provinciam obivit S. Bruno suo in commentario toto num. 27, et nihil profecto omisit, quod ad majorem lucem conducere. Editiones tam Eusebii, quam Marchesii commentario plenissime conformantur.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (IX, 1).

*In illo tempore, præteriens Jesus vidit hominem cæcum a nativitate sua, et interrogaverunt discipuli ejus : Rabbi, quis peccavit, hic, aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur ? Et reliqua.*

*Inc. : Ipse Salvator noster apertissime ostendit, etc.*

*Des. : « Peccatum non haberetis, quia lucem quæreretis.*

#### 417 HOMILIA LI.

FERIA V POST DOMINICAM IV QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Ab eodem promptuario commentationum. S. Brunonis in Evang. Lucæ editores hanc homiliam hauserunt ; nullus ergo alius auctor, quam idem commentator inscribatur. Apud Eusebium Emisenum est homil. 52, et in Marchesio pag. 55, tom. II. Exstat in comment. in Lucam.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (VII, 12). *In illo tempore ibat Jesus in civitatem, quæ vocatur Naim, et ibant cum eo discipuli ejus, et turba copiosa. Et reliqua.*

*Inc. : Hæc autem vidua, quam turba multa sequitur, etc.*

*Des. : Manibus pedibusque ligatis proditisse fertur.*

#### HOMILIA LIII.

FERIA VI POST DOMINICAM IV QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Eiusdem generis est sequens homilia ut sunt plures præcedentes, eruta nempe ex commentariis in Evangelia. Hujusce loci expositio totum occupat num. 32, in Joannem, nullaque facta est additio. Eandem tribuerunt editores ejus Emisenus hom. 52 et Marchesius publicavit tom. II, pag. 51.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (XI, 1). *In*

*illo tempore : Erat quidam languidus a Berthania de castello, Mariæ et Marthæ sororis ejus. Et reliqua.*

*Inc. : In magnis laudibus Mariæ scripsit hæc evangelista, etc.*

*Des. : An accusando dixerunt dubitari non potest.*

#### HOMILIA LIII.

SABBATO POST DOMINICAM IV QUADRAGESIMÆ.

ADMONITIO. — Omnem attentionem sibi vindicat doctrina, visque argumentationis, qua hæc in expositione peridos et incredulos Judæos insectatus est S. Bruno sub num. 24, in Joannem. Eximie enim Christi divinitatem asseruit, et Judæorum incredulitatem Christum purum hominem blasphemantium vehementer objurgavit. Eodem modo homilia ab Emisenus num. 53, et a Marchesio tom. II, pag. 52 describitur.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (VIII, 12).

*In illo tempore : Dicebat Jesus turbis Judæorum : Ego sum lux mundi, etc.*

*Inc. : Ego, inquit, sum lux mundi, ego sum illa lux, quæ illuminat omnem hominem, etc.*

*Des. : Erat igitur et hora ejus in ejus potestate, ut tunc, et non antea veniret, quam ipse juberet.*

#### HOMILIA LIV.

DOMINICA PASSIONIS.

ADMONITIO. — Proœmium homiliæ quod incipit : *Præceperat Deus per Moysen*, usque ad illa verba : *Quare non creditis mihi*, additum est ; prosequitur tamen perfecte concordans cum comment. per totum numerum 26. Hac de concione, ut de reliquis optime meritum fecere Eusebium Emisenum typographi Parisienses, et inter ejus suppositas homilias num. 54 collocarunt. Edidit quoque Marchesius pro eadem Dominica passionis tom. II, pag. 53.

418 LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (VIII 46). *In illo tempore, dicebat Jesus turbis Judæorum et principibus sacerdotum : Quis ex vobis arguet me de peccato ? Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi ? Et reliqua.*

Præceperat Dominus per Moysen sacerdotibus Judæorum, ut ad nullum omnino mortuum accederent, nisi ad patrem et matrem, ad fratres et sororem, quæ virum non haberet. Præceperat præterea de summo sacerdote, ut neque ad patrem, neque ad matrem, neque ad aliquem omnino mortuum accederet. Sed quid per mortuum, nisi peccatum ? Peccatum enim mortis causa fuit, quoniam nisi primus homo peccasset, nemo unquam hominum moreretur. Accedere igitur ad mortuum, hoc est accedere ad peccatum ; et est effectus pro causa. Præcipit igitur Dominus ut sacerdotes ad mortuum non accedant, id est ut peccata mortalia non committant. Quamvis sine peccato nemo esse possit, sine crimine tamen sacerdotem esse oportet. Sed quia sine originali peccato nullus esse valet, ad parentum et proximorum mortem sacerdotes accedere non prohibentur. Omnium enim commune est originale peccatum : omnes igitur ad illud accedere non dubium est. Sed quid per sororem, quæ virum non habet intelligere debemus, nisi illas animas, quæ a patris domo et ab Ecclesia separantur ? Judæi nobis et hæretici sint

in exemplum, qui suas sequentes voluptates extra A  
Ecclesiam pereunt: isti quidem sunt illæ sorores  
mortuæ, ad quas accedere non licet. Hoc audiant  
sacerdotes nostri, et ab omni opere mortuo, ab  
omni peccati contagione se immunes custodiant.  
Omnia enim in figura contingebant illis; scripta sunt  
autem ad correctionem nostram. Nunc autem de  
summo sacerdote videamus, per quem Dominum et  
Salvatorem nostrum intelligimus, sacerdotum om-  
nium maximum. Ipse enim ad nullum mortuum ac-  
cessit, quia neque originale peccatum a parentibus  
traxit, neque a se peccatum aliquod commisit. Ipse  
enim est, de quo scriptum est: *Qui peccatum non  
fecit, nec dolus inventus est in ore ejus.* Ipse igitur  
solus est, qui ad patris et matris mortem, et pecca-  
tum non accessit. Dicat igitur, et confidenter dicat: B  
*Quis ex vobis arguet me de peccato?* Hoc enim signi-  
ficat illa vacca rufa, quæ sine macula describitur.  
fuisse, de qua modo in Apostolo cum legeretur,  
audivimus. Sic enim dixerat Dominus Moysi: «Præ-  
cipe, inquit, populo, ut adducat de vaccam rufam  
non habentem maculam, ætatis integræ, et quæ  
nunquam portaverit jugum (Num. xix, 2), » et quæ  
sequuntur. Sed quid vacca rufa, nisi caro Salvatoris  
nostri de armento patriarcharum et prophetarum  
assumpta intelligitur? Sed quare rufa, nisi quia  
proprio sanguine cruentata? Cur autem ætatis  
integræ, nisi quia in juventute passus est Dominus?  
Jugum autem non traxit, quia peccatum non fecit.  
«Nolite, inquit Apostolus, jugum ducere cum infi-  
delibus (II Cor. vi, 14); » unde et immaculata di-  
citur; unde et modo Dominus ait: *Quis ex vobis C*

*arguet me de peccato?*  
(*Quæ sequuntur videnda sunt in commentario sub  
num. 26.*)

#### HOMILIA LV.

FERIA II POST DOMINICAM PASSIONIS.

ADMONITIO. — Qui commentarium in hunc Evangelii  
Joannis locum conferent non tam certiores fient  
abeodem desumptam homiliam a Marchesio tom.  
II, pag. 54 editam, sed multo emendatiorem com-  
parare poterunt. Nulla fides typographis Pari-  
sienisibus remanet, qui eam Eusebio Emiseno  
supposuerunt.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (v, 36).  
*In illo tempore: Miserunt principes et Pharisæi mi-  
nistros, ut apprehenderent eum. Dixit ergo eis Jesus:  
Adhuc modicum tempus vobiscum sum, et vado ad D*  
*eum qui misit me.* Et reliqua.

*Inc.:* In vanum, inquit, laboratis vos et principes  
vestri, etc.

*Des.:* Et reversi sunt, quia facere non potuerunt  
voluntatem suam.

#### 419 HOMILIA LVI.

FERIA III POST DOMINICAM PASSIONIS.

ADMONITIO. — Ne ludamus verbis, satis erit dicere  
eundem commentarium hanc pariter homiliam  
ex integro suppeditare a num. 20 in Joannem us-  
que ad 21, et suppositionem Eusebii aperte mani-  
festare, cum similis omnino in ea reperitur num.

56. Iisdem enim verbis incipit, iisdem desinit. A  
Marchesio habemus pag. 54, etc.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (VII, 1).  
*In illo tempore, ambulabat Jesus in Galilæam, non  
enim volebat ambulare in Judæam, quia quærebant  
eum Judæi interficere.* Et reliqua.

*Inc.:* Hoc enim faciebat Jesus, non quod mor-  
tam, etc.

*Des.:* Non audebant, quia magis homines, quam  
Deum timebant.

#### HOMILIA LVII.

FERIA IV POST DOMINICAM PASSIONIS.

ADMONITIO. — Copiose non minus quam docte illu-  
stratum habemus diei hujus Evangelium in com-  
ment. super Joannem num. 31, nec homilia Euse-  
bio Emiseno perperam ascripta num. 57 alia  
præstat, quam quæ S. Bruno eo in loco disseruit,  
Apud Marchesium eet t. II, p. 56.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (x, 22).  
*In illo tempore, facta sunt encænna in Hierosolymis  
et hiems erat. Et ambulabat Jesus in templo in por-  
ticu Salomonis.* Et reliqua.

*Inc.:* Encænna dicebant Judæi illam festivitatem,  
etc.

*Des.:* Ut isti ad eum venirent, cum viderent et  
in eum crederent.

#### HOMILIA LVIII.

FERIA V POST DOMINICAM PASSIONIS.

ADMONITIO. — Evangelicam narrationem mysterii  
plenam sapientissime a Brunone illustratam re-  
fert Evangelii commentarium, cui similis omnino  
est homilia hac die tam ab editore Emiseno num.  
58, quam a Marchesio pag. 97 assignata. In utre-  
que eadem lectio est, ne verbo quidem immutato:  
ex quo palam fit non Eusebium Emisenum, sed  
Brunonem Astensem auctorem habendum esse.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (VII, 36).  
*In illo tempore, rogavit Jesum quidam Pharisæus,  
ut manducaret cum illo. Et ecce mulier, quæ erat in  
civitate peccatrix, ut cognovit, quod accubisset in  
domo Pharisæi, attulit, alabastrum unguenti, et stans  
retro secus pedes ejus, lacrymis cepit rigare pedes  
ejus, et capitis capillis sui tergebat, et osculabatur  
pedes ejus! et unguento ungebat.* Et reliqua.

*Inc.:* In hoc Evangelio Pharisæi superbia repri-  
mitur.

*Des.:* Ex corde conversis tam facile miseretur.

#### HOMILIA LIX.

FERIA VI POST DOMINICAM PASSIONIS.

ADMONITIO. — Satis præmoniti erunt lectores vix  
intelligant homiliam diei hujus non aliunde pe-  
tendam quam ab eodem Evangelii commentario.  
Exstat num. 33 apud Emisenum hom. 59, in  
Marchesio pag. 57.

420 LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (XI,  
47). *In illo tempore, collegerunt pontifices et Pharisæi  
concilium, et dicebant: Quid facimus, quia hic homo  
multa signa facit.* Et reliqua.

*Inc.:* Audierant pontifices et Pharisæi.

*Des.:* Non ut eum occidatis, sed ut nobiscum in  
eum credatis.

## HOMILIA LX.

SABBATO POST DOMINICAM PASSIONIS.

ADMONITIO. — Ex tribus sæpe laudati in Joannem commentarii locis composita est homilia a Marchesio et ab editore sub nomine Eusebii Emiseni, publicata; nempe ex fine num. 34, ex num. 35, et fere ex toto numero 41. Cum enim plura mysteria Evangelium complectatur, opportuna illustratione prosecutus est S. Bruno, eamque moralibus documentis, ut assolet, exornavit. An S. episcopus Signiensis sit homiliæ auctor, qui in dubium revocabit?

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (XII, 12).

*In illo tempore cogitaverunt principes sacerdotum, ut Lazarum interficerent, quia multi propter illum abibant ex Judæis, et credebant in Jesum.* Et reliqua.

*Inc.* : Stulti Judæi eum occidere volebant, quem nuper Dominus suscitaverat.

*Des.* : Hoc erat quod significabat, quando se abscondit ab eis.

## HOMILIA LXI.

DOMINICA IN PALMIS.

ADMONITIO. — Consulēt lectores commentarium in hoc Evangelium, et quidquid auctor ad ejus explanationem elucubravit pro homilia decerptum invenient. Exstat apud Matthæi comment. num. 85. Inter Eusebianas homil. est 60, et in Marchesio pag. 59.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XXI, 1)

*In illo tempore cum appropinquasset Jesus Hierosolymis, et venisset Bethphage ad montem Oliveti, tum misit duos discipulos suos, dicens eis : Ite in castellum quod contra vos est, et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea, solvite, et adducite mihi.* Et reliqua.

*Inc.* : Duos discipulos suos ante se Dominus mittit, etc.

*Des.* : Christi laudem et gloriam personaba..

## HOMILIA LXII.

DOMINICA IN PALMIS. PASSIO D. N. J. C. SECUNDUM MATTHÆUM.

ADMONITIO. — Cum nemo ignoret S. Matthæum inter evangelistas longiorem de passione Domini historiam scripsisse, haud mirabitur, si A. N. breves inter fines suam expositionem non contulit. Omnia enim verba cum mysteria enuntiant ea aperta reddere oportuit, ac nostræ reparationis sacramentum maiorem in lucem producere. Vide num. 104.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XXVI, 2). *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis : Scitis quia post binum Pascha fiet, et Filius hominis tradetur, ut crucifigatur.* Et reliqua.

*Inc.* : Nuntiat Dominus Pascha post biduum, nuntiat et passionem suam, etc.

*Des.* : Dominum resurrexisse, et nullo modo sic positum furari potuisse.

## 421 HOMILIA LXIII.

FERIA II MAJORIS HEBDOMADÆ.

ADMONITIO. — Tota moralis est hujusce evangelii interpretatio; nomina enim, et dicta ad spiritualem sensum traducit S. commentator, quo dicendi

A genere populum suum pascere satagit, et ad virtutes incendere. Sub homiliæ titulo est in Emiseno num. 62, et in Marchesio p. 65.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (XII, 1).

*In illo tempore, ante sex dies Paschæ venit Jesus Bethaniam, ubi fuerat Lazarus mortuus, quem suscitavit Jesus. Fecerunt autem cœnam ibi, et Martha ministrabat.* Et reliqua.

*Inc.* : Mirum si evangelista omnia hæc sine aliqua significatione, tam otiosa dicere voluit.

*Des.* : Sicut se habet cupiditas hominum, nova videre et audire cupiebat.

## HOMILIA LXIV.

FERIA III MAJORIS HEBDOMADÆ.

ADMONITIO. — in præmissa commentarii editione tota hæc homilia reperitur num. 33. Nihil ultra addam ut suppositio Eusebio Emiseno, apud quem sub num. 63, facta rejiciatur. Marchesius ex codice Casinensi edidit pag. 65, tom. II, nondum tamen e tenebris eruto commentario in Evangelia.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (XIII, 16)

*In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis : Amen, amen dico vobis, non est servus major domino suo, neque apostolus major eo, qui misit eum. Si hæc scitis, beati eritis, si feceritis ea.* Et reliqua.

*Inc.* : Si, inquit, scitis et intelligitis quæ fecerim vobis, etc.

*Des.* : Non prius cœnam complevit, etsi prius cœnare cœpit.

## HOMILIA LXV.

FERIA IV MAJORIS HEBDOMADÆ

C ADMONITIO. — Ordinem sequentes homiliarum, ut in Marchesio, et in supposito Eusebio descriptæ sunt, hanc ad commentarium in Lucam sub num. 47 spectare asserimus, neque aliquid addere occurrit; ex integro enim ab eo excerpta est.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (XXII, 1).

*In illo tempore : Appropinquabat autem dies azymorum, qui dicitur Pascha, et quærebant principes sacerdotum et Scribæ quomodo eum interficerent. Timebant vero plebem.* Et reliqua.

*Inc.* : Venit autem dies azymorum, etc. Mittit Dominus Petrum et Joannem parare Pascha, etc.

*Des.* : Cætera quæ sequuntur in Matthæo exposita sunt.

## HOMILIA LXVI.

FERIA V IN COENA DOMINI.

ADMONITIO. — Quamvis aliis verbis incipiat hæc homilia in Marchesio, et in Eusebio Emisene, ubi est 65; attamen cum non ferant nisi per breve compendium eorum, quæ auctor in præcedenti sermone attulerat, dicimus proprie hodie. nam concionem ab illis incipere: *Sciens, inquit Jesus, quia venit hora ejus*, etc., quam hic exscribere opus non est, cum ex fonte ejusdem, nempe ex comment. in Joannem sub num. 38 quilibet assequi valeat. Præcium illud ommittitur.

422 LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (XIII, 1). *In illo tempore, ante diem festum Paschæ sciens Jesus quia venit ejus hora, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos.* Et reliqua.

*Inc.* : Narrat superius evangelista, quod ante diem festum Paschæ Salvator noster in Bethaniam venit, etc.

*Des.* : Dum enim per se invicem sancti orant, alter alterius pedes lavat.

## HOMILIA LXVII.

SABBATO SANCTO.

**ADMONITIO.** — Facta a nobis collatione inter commentarium hujus Evangelii num. 105 in Matth. et homiliam a Marchesio editam tom. II, pag. 68, ob oculos etiam, habentes Eusebium Emisenum, utrumque perfecte convenire cum commentario testamur; idem exordium, idem et finis. Consulant lectores pag. 122, etc., et integram homiliam assequantur.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XXVII, 1).**  
*Vespere autem Sabbati, quæ lu cescit in prima Sabbati venit Maria Magdalena, et altera Maria videre sepulcrum* Et reliqua.

*Inc.* : Vesper enim, qui et hesper dicitur, stellæ est, quæ alio nomine lucifer vocatur.

*Des.* : Ecce iterum occiditis; dum cum resurrexisset, et vivere negatis.

## HOMILIA LXVIII.

IN DOMINICA RESURRECTIONIS D. N. J. C.

**ADMONITIO.** — In Dominica Resurrectionis titulus est homiliæ hujus pariter Emiseno nuncupatæ, et positæ num. 87; cæterum pleno in omnibus concordat cum Marchesio pag. 69. Et cum comment. in Marcum num. 7.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MARCUM (XVI, 1).**  
*In illo tempore : Maria Madgalene, et Maria Jacobi et Salome emerunt aromata, ut venientes ungerent Jesum.* Et reliqua.

*Inc.* : Sabbato enim neque vendere, neque emere licebat aliquid, etc.

*Des.* : Ubi tecum sedeo et vivo, et regno in sæcula sæculorum.

## HOMILIA LXIX.

FERIA II POST DOMINICAM PASCHÆ.

**ADMONITIO.** — Ex duobus commentariorum locis condida est homilia huic diei festo assignata; nempe ex comment. in Lucam num. 49, et ex comment. in cap. 12. Exodi tom. I, pag. 58. Apud utrumque satis sibi facere possunt lectores; cum jam edita rursus producere inutile ducimus. Eadem est homilia in Emiseno num. 88, et in Marchesio pag. 70, qui aliqua addit in fine.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (XXIV, 13).**  
*In illo tempore, duo ex discipulis ibant ipsa die in castellum.* Et reliqua.

*Inc.* : Unus autem istorum, qui hæc scribit beatus Lucas fuisse putatur.

*Des.* : Et illi vicissim sibi sua gaudia nuntiarent. (*Hæc in homilia sequuntur.*) Nunquam autem tam bene cognoscitur Jesus, sicut in fractione panis. Panis iste spiritualis est non carnalis; panis iste cibus animæ est: hoc pane nutritur anima, et pinguescit intelligentia. De hoc pane scriptum est: « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei (Matth. xv, 11). » De hoc pane per prophetam dicitur: « Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis (Thren. iv, 4). »

**A** Miseri Judæi, qui panem quidem habent, sed qui panem eis frangeret, non habent. Nobis aurem fregit panem. Nobis Scripturas exposuit, et sensum aperuit Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## 423 HOMILIA LXX.

FERIA III POST DOMINICAM PASCHÆ.

**ADMONITIO.** — Post expositionem superioris loci evangelici immediate hæc alia succedit interpretatio in eundem Lucam, cujus lectio sub num. 50 eadem est ac homiliæ apud Marchesium, p. 71, atque plane consimilis homilia 89 inter Eusebianas relata.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (XXIV, 30).**  
*In illo tempore, stetit Jesus in medio discipulorum suorum, et dixit eis : Pax vobis.* Et reliqua.

*Inc.* : Loquebantur discipuli de Jesu, et ea quæ viderant in commune referebant, etc.

*Des.* : Ideoque a Catholicis consignari præcipiunt, qui ab eis baptizati sunt.

## HOMILIA LXXI.

FERIA IV POST DOMINICAM PASCHÆ.

**ADMONITIO.** — Qui illustrationem l. h. evangelici legerint, jam et homiliam hac pro die assignatam assecuti sunt; nihil enim neque in supposito Eusebio, ubi est hom. 90, neque in Marchesio pag. 72, tom. II additum reperitur.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (XXI, 1).**  
*In illo tempore : Manifestavi se iterum Jesus discipulis suis.* Et reliqua.

*Inc.* : Quid est enim, quod apostolus Petrus de piscatione a Domino vocatus, etc.

**C** *Des.* : De illis manifestationibus loquitur, quæ vel omnibus vel pluribus in unum collectis factæ sunt.

## HOMILIA LXXII.

FERIA V POST DOMINICAM PASCHÆ.

**ADMONITIO.** — Superiori omnino similem dicimus hanc homiliam, cum tota eodem ex commentario eruta sit, nec occurrit, quod aliud de ea admonemus. Sed num. 91 exstat in Eusebio, et in Marchesio pag. 73, tom. II.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (XX, 11).**  
*In illo tempore, Maria stabat ad monumentum.* Et reliqua.

*Inc.* : Recedunt discipuli, stat Maria, et plorat, etc.

*Des.* Quia vidi Dominum, et hæc dixit mihi.

## HOMILIA LXXIII.

FERIA VI POST DOMINICAM PASCHÆ.

**ADMONITIO.** — Homilia auctor S. Bruno, cum pauca visa fuerint quæ ad illustrationem hujus Evangelii attulerat in commentario, assumptis tantum primis ejus verbis, hæc ut hic exscribimus addidit: reliqua in comment. Matth. sub 106, habentur. Apud Eusebium est hom. 92. et in Marchesio pag. 73.

**424** **LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XXVIII, 16).** *In illo tempore, undecim discipuli abierunt in Galilæam, etc.*

Hæc autem visio quando facta sit incertum habeo; quoniam Thomas, qui unus erat ex istis ante dies

octo Dominum vidisse narratur. Sed non vacat a mysterio, quod de Judæa in Galilæam discipulos suos Dominus ire præcepit, ibique se illis manifestare voluit. Narrant enim evangelistæ, mulieres ad sepulcrum Domini venisse, et angelum eis dicentem audisse : « Nolite timere, scio enim, quod Jesum quæritis Nazarenum crucifixum; surrexit, non est hic. Sed, cito euntes, dicite discipulis ejus et Petro quia præcedet vos in Galilæam, ibi eum videbitis, sicut dixit vobis (Matth. xxviii, 5). » Quid autem mulieres significant, et quare se illis post resurrectionem prius Dominus manifestare voluerit, cur etiam Petrus nomine vocetur, jam superius exposuimus. Dicendum est igitur quid per Galilæam, et quid per montem, ad quem eos venire constituit, significetur. Galilæa namque, quæ *transmigratio* interpretatur, Ecclesiam significat. Magna quidem de peccatoribus transmigrantibus ad ipsam; magna vero et de justis transmigrantibus ab ipsa. Sed quid ad Ecclesiam venisse profuit, nisi et montem ascendamus, in quo se Dominus videndum esse constituit? Mons iste, hoc Evangelium mihi esse videtur in quo Christi passio et resurrectio nuntiatur, in quo et ipse suis discipulis manifestatur. Sed vis audire Jesum suis discipulis in hoc monte loquentem? Audi, et intellige: « O stulti, inquit, et tardi corde ad credendum in omnibus, quæ locuti sunt prophetæ! Nonne sic oportuit pati Christum, et resurgere a mortuis, et ita intrare in gloriam suam? » (Luc. xxiv, 25.) « Itaque palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere (ibid., 39). » Sunt autem et multa alia, quibus se Dominus in hoc monte suis discipulis manifestat. Vis etiam videre Jesum in monte David, id est in Psalterio se manifestantem, et discipulos alloquentem? « Ego, inquit, dormivi, et somnum cœpi, et resurrexi, quoniam Dominus suscepit me (Psal. lII, 6). » Et iterum: « Froderunt manus meas, et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. Ipsi vero consideraverunt, et inspexerunt me, diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem (Psal. xxi, 17). » Sed quid dicimus? Tot sunt montes, quot et prophetæ; tot sunt montes, quot et librorum volumina. De his enim montibus scriptum est: « Levavi oculos meos ad montes, unde veniet auxilium mihi (Psal. cxxi, 1). » Et alibi: « Ut quid suspicamini montes coagulatos, mons in quo beneplacitum est Deo habitare? » (Psal. lxxvii, 17.) « Venite, igitur ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus (Psal. ii, 3). » Ideo enim et apostoli in Galilæam abierunt, et in montem, ubi constituerat illis Jesus, et videntes eum adoraverunt, quidam autem dubitaverunt. Ego quidem puto, quod illi, qui dubitaverunt, hæreticos significabant, qui ex nobis quidem exierunt; sed non erant ex nobis. Sequitur: *Et accedens Jesus, locutus est eis dicens: Data est mihi omnis potestas in cælo, et in terra, etc.*

(Hujus homil. reliquum in comm. habetur.)

PATROL. CLXV.

## HOMILIA LXXIV.

SABBATO IN ALBIS.

ADMONITIO. — Brevissime me expediam aiens, non aliunde quærendam homiliam hujus diei, quam in comment. in Joan. num. 51. lisdem verbis in supposito Eusebio num. 93, et in Marchesio pag. 74 legitur.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (xxii, 1). *In illo tempore, una Sabbati Maria Magdalene venit mane cum tenebræ essent ad monumentum. Et reliqua.*

*Inc.*: Quantum ad litteram magaus amor compellebat hanc mulierem, etc.

*Des.*: Diximus enim per Scripturam linteamina significari.

## HOMILIA LXXV.

DOMINICA IN ALBIS.

ADMONITIO. — Hanc homiliam similiter præstat idem commentarius toto num. 51. Quanta in eo effulget doctrina, disserendique copia jam lectores admiratos opinor. Quod majus argumentum afferri potest, ut evincantur de plagio, qui harum homiliarum auctorem fecerunt Eusebium Emisæum inter quas est 94. Si fons ostendatur a qua omnes emanarunt, Marchesius affert pag. 74.

425 LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (xx, 19). *In illo tempore, cum sero esset die illa una Sabbatorum, et fores essent clausæ, etc. Et reliqua.*

*Inc.*: Quicumque intelligit illud, quod scriptum est, etc.

*Des.*: Alii evangelistæ cætera ejus facta non scripsissent.

## HOMILIA LXXVI.

DOMINICA I POST PASCHAM.

ADMONITIO. — Cum præsentis diei homilia constet, partim ex expositione in Joannis evangelium num. 30, pag. 465, partim ex additis tum in principio, tum versus finem, eam ut Marchesius publicavit tom. II, pag. 75, et Eusebii Emisæni editores num. 94, sed multis in locis emendatam lectoribus exhibebimus.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (x, 11). *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Ego sum pastor bonus. Et reliqua.*

*Ego, inquit, sum pastor bonus. Audite hoc, pastores, et a me uno pastore boni pastores esse discite. Bonus enim pastor est, qui animam suam dat pro ovibus suis. Hæc est definitio boni pastoris, hoc ego feci, hoc et vos facite, si necesse fuerit. « Majorem enim dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Mercenarius autem et qui non est pastor, cujus non sunt oves propriæ, videt upum venientem, et dimittit oves, et fugit. (Joan. xv, 13). » Bonus pastor fuit Jacob, bonus pastor et Moyses, bonus pastor erat et David, qui pro tuendis ovibus, ursis et leonibus, quamvis puer esset, adhuc se ohjicere non timebat. Nam et leonem, et ursum ipse interfecit, sicut ad Saul loquens ipse testatur. Illi enim ursi, et leones vitia, et malignos spiritus, hæreticos et schismaticos significabant, contra quos unc Ecclesiæ pastores pugnant et dimicant. Non erat ille mercenarius, qui dimissis ovibus fugeret, et luporum impetus formidaret. Ille igitur bonus pastor hunc pastorem optimum signi-*

ficabat, qui modo in hoc Evangelio loquitur dicens : *Ego sum pastor bonus*, etc. Sed vis videre etiam ipsum David boni pastoris definitionem, quæ hic describitur adimplese, et pro suis ovibus animam ponere voluisse? Cum enim angelus ad populum descendisset, et evaginato gladio multos interfecisset, morti se ipse objiciens clamavit dicens : « Ego sum, Domine, qui peccavi; ego inique egi; isti, qui oves sunt, quid fecerunt? Vertatur, obsecro, manus tua contra me, et contra domum patris mei (*II Reg. 1, 17*). » Dicat itaque noster David, filius autem illi David, sed fortior quam illi David, *ego sum pastor bonus*. Quod autem pastorem se Dominus dicit, dignatio est, non præsumptio; inclinatio est, non dignitatis alicujus aliqua sublimatio. Sed non dedignatur se pastorem dicere, qui pastoris officium, injurias et labores non est dedignatus obire. Ipse est, de quo propheta ait : « Sicut pastor gregem suum pascit, et in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit, fetus ipse portabit (*Isa. xi, 11*). » Cui autem non videatur injuriosum esse, ut agnos, et oves fetidas, et sordidas in sinu congreget, et super humeros portet? Tales tamen erant oves Christi, tales prius erant omnes homines, quod ipse suo sanguine lavit, et aquis baptismatis mundavit, et propriis humeris ad pascua reportavit. Sed dicat idem propheta qualis secundum divinitatem sit, qui secundum humanitatem tantum se humiliare voluit. « Quis, inquit, mensus est pugillo aquas, aut cælos palmo ponderavit? Quis appendit tribus digitis molem terræ, et libravit in pondere montes, et colles in statera? » (*ibid., 12*). Ipse, inquam, qui injurias pastoris sustinuit, ipse est, qui fabricavit cælum et terram. Ipse est, qui pugillo metitur terram, qui pluvie guttas, et stellarum numerum novit. Ipse est, qui virtute omnipotentis Trinitatis quasi trium digitorum operatione libravit in pondere montes, et colles in statera, ipse in medio firmamento terram stabilivit, quæ suis librata ponderibus, cum nullum habeat fundamentum, nusquam tamen cadere potest. Denique ipse est, qui in pondere, numero et mensura omnia fecisse legitur. Certum enim pondus, et certum numerum, certamque mensuram omnibus posuit, ultra quæ se extendere nulla valet creatura. Tot igitur erunt homines quos ipse disposuit, ejus ponderis gravitatem et fortitudinem, ejus virtutis, sapientiæ, honoris, dignitatis quantitatem; et mensuram unusquisque habebit, quam ipse ante tempora habere disposuit. Ideo enim et ventis pondus dedisse legitur, quia angelicis potestatibus, et justorum animabus eam gravitatem et fortitudinem tribuit, ut superbiæ gravitate a proprio statu moveri non possint. Hanc autem gravitatem, et hoc pondus ille non habuit, qui superbiæ levitate elevatus dixit: **426** « In cælum ascendam, super astra Dei exaltabo solium meum (*Psal. xiv, 13*). » — « In voluntate igitur tua, Domine, universa sumi posita, et non est qui possit tuæ resistere voluntati (*Esther xiii, 9*). » Sequitur : *Mercenarius autem, et qui non est pastor*

*cujus non sunt oves propriæ, vidit lupum venientem et dimittit oves et fugit*. Mercenarius enim est ille episcopus, qui in pascendis et regendis ovibus sol temporalia et transitoria querit, qui non amore cælestis patriæ, sed pro lucro et mercede rerum temporalium oves Dominicas pascit. Et iste quidem apud Deum pastor non est, etsi ab hominibus pastor dicatur; hic autem non oves proprias habet, sed mercede conductas. Si enim propriæ essent, diligeret ut proprias, et se pro eis periculis objicere non dubitaret. Sed videt lupum venientem, videt diabolum ejusquesatellites imminentes (satellites namque diaboli hæretici et schismatici sunt, omnesque deceptores), et dimittit oves, et fugit. Dimittit utique non auxiliando, veritatem non prædicando, constansiam et patientiam non admonendo, et hæresi resistendo. Unde per Ezechielem a Domino dicitur : « Non ascendisti ex adverso, neque posuisti murum pro domo Israel, ut staretis in prælio in die Domini (*Ezech. xiii, 5*). » Omnia enim hæc verba muri quidam sunt, quibus ab hæreticis oves Ecclesiæ defenduntur; his lupus pellitur, his vincitur, et his fugatur. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad eum de ovibus. Non enim fugeret, si mercenarius non esset, non fugeret, si pro amore et charitate, et non pro mercede serviret. « Perfecta enim charitas foras mittit timorem (*I Joan. iv, 18*). » Et ideo quidem fugit, quia non pertinet ad eum de ovibus. *Ego sum pastor bonus, et cognosco oves meas, et cognoscunt me meæ*. Novit enim Dominus qui sunt ejus. Cognoscere autem Deum, diligere est. Unde et quibusdam in judicio dicturus est : « Amen dico vobis, nescio vos (*Matth. xxv, 12*); » id est non diligo vos. Alioquin qui omnia scit, quomodo ignorare aliquid potest? Quod igitur ait, et *cognosco meas, et cognoscunt me meæ*, tale est ac si diceret : Et diligo meas et diligo a meis. Sed quomodo cognosco? Vis audire quomodo? *Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem*. Sic, inquit, cognosco, id est diligo meas et diligo a meis, sicut diligo a Patre et diligo Patrem. Unde et in sequentibus ait : « Sicut dilexit me Pater, ego dilexi vos (*Joan. xv, 9*). » Itemque : « Non pro his rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut et tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint. Et animam meam pono pro ovibus meis (*Joan. xvii, 20*). » Inde, inquit, probatur, quod diligam eos, quia animam meam pono pro ovibus meis. Nisi eas dilexisset, animam pro eis non potuisset. *Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet ad me adducere, et vocem meam audient; et fiet unum ovile, et unus pastor*. Hoc est enim, quod Apostolus ait : « Ipsa est pax nostra, qui fecit utraque unum (*Ephes. ii, 14*). » Junxit enim duos parietes, unum ex circumcisione, et alterum ex præputio venientem. Judæis enim loquebatur Dominus, quibusse gentiles jungere promittebat, ut ex duobus populis una domus edificaretur, et una Ecclesia construeretur. Facta est igitur pax

inter Judæos et gentiles; unum est ovile, unus est pastor: unam legem tenent, unum Deum adorant, et unius pastoris vocem sequuntur. [Hos autem duos ovium greges, hos duos Ecclesiæ parietes, Moyses quoque significavit, quando ex decem cortinis, jubente Domino, tabernaculum fieri præcepit. Erant autem quinque cortinæ in pariete uno angulis hyacinthis sibi mutuo conjunctæ. Erant autem et aliæ quinque in pariete altero simili modo sibi contextæ. Quinque vero, et quinque idem duo parietes aureis vinculis sibi invicem jungebantur, ex quibus videlicet duobus parietibus unum tabernaculum construebatur. Omnes autem cortinæ opere plumario contextæ erant, pulchraque varietate distinctæ. Hæc autem quid significet in Exodo exposuimus].

## HOMILIA LXXVII.

DOMINICA II POST PASCHAM.

ADMONITIO. — Ex duobus partibus instructam indicamus hanc homiliam, quarum primam, ab initio scilicet, usque ad verba: *Tanta soboles tam nobilium filiorum ubique gentium germinavit* videant lectores sub num. 47 comment. in Joannem, et alteram in expositione Apocalypsis cap. 12. Multo emendatiorem in editione nostra quam in Marchesio pag. 76 et 77 lectionem habebunt. Eadem est in supposito Emiseno num. 97.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (XVI 16).

*In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Modicum, et jam non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me.* Et reliqua.

*Inc.:* Modico enim tempore in sepulcro Dominus jacuit.

*Des.:* Et gaudium vestrum nemo tollet a vobis.

## 427 HOMILIA LXXVIII.

DOMINICA III POST PASCHAM.

ADMONITIO. — Pro hac instituenda homilia usus est auctor, ut in aliis frequentissime fecit, suis commentariis Evangelia. Cum igitur Evangelium decurrentis Dominicæ sit ex Joan. cap. xvi prior pars homiliæ eadem est in expositione textus, quemadmodum extrema. Sed in medio plura addidit. S. episcopus, quibus ne priventur lectores una cum priori parte a Marchesio pag. 77 exscribere curavimus, facto primum cum aliis editionibus collatione, et expunctis erratis multis; reliqua vero ex comment. in Joan. num. 46, comparare poterunt. In Eusebio est hom. 98.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (XVI, 5).

*In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Vado ad eum qui me misit.* Et reliqua.

Dixerat superius beatus Petrus: « Domine, quovadis (Joan. xiii, 36); » sed jam nunc ejus sermonibus omnes edocti et instructi, nemo eum interrogat quovadit, quoniam certissime scivit quia ad Patrem vadit. Ut quid interrogarent, quod sciebant et unde non dubitabant: *Sed quia locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum.* Videbat enim eos conturbatos de recessu suo, quem modo audierunt et cognoverunt in sermone suo. Quis enim non doleret a tali, ac tam bono, tam dulci, tamque suavi Domino separari? *Sed ego veritatem dico vobis: Expedit vobis, ut ego vadam.* Quid enim Veritas nisi veritatem dicere potest? Dicit igitur hoc non tantum sermonem

A suum confirmando, quantum illorum corda consolando. *Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos.* Quantumvis enim et ibi, et ubique semper Paracletus erat: si quidem Spiritus Domini replevit orbem terrarum, aliter tamen venturus erat. Sic enim ante tempora prædestinatum fuerat, ut prius Dei Filius de virgine nasceretur, moreretur, resurgeret, cælos ascenderet, et sic tandem Spiritus sanctus consolandis discipulis mitteretur. Sic erat dispositum, sic præfinitum, et aliter venire non poterat. *Et cum venerit ille, arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio.* Hoc autem exponit, *de peccato quidem quia non credunt in me. De justitia vero quia vado ad Patrem, et jam non videbitis me. De judicio autem, quia princeps hujus mundi jam judicatus est.*

B Ecce tria posuit in quibus Spiritus sanctus mundum redarguit: de quibus ipse quoque Filius Dei eum prius redarguerat. Tale est ac si diceret: Ego quidem ad Patrem vado; sed vobis Spiritum Paracletum mitto, qui mea vice vos doceat, confirmet et corroboret, qui in vobis et pro vobis loquatur, et per vos arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio. De peccato quidem infidelitatis, quia non credunt in me; et quia non credunt in me, justitiam non operantur; et ideo arguet eos Spiritus sanctus etiam de justitia. Sed quare ipse vice mea, et non ego per meipsam? Quia ego ad Patrem vado, et jam non videbitis me. Ipse enim hanc redargutionem facere non poterat, nisi quia secundum carnem cælos ascendebat, et quia corporaliter in hoc mundo ulterius non manebat, et non solum de peccato, et de justitia, verum etiam de judicio arguet mundum Spiritus sanctus. De quo judicio? De illo quidem, de quo superius ait: *Nunc judicium est mundi. Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras.* Unde et bene hic dicitur: *De judicio quidem, quia princeps hujus mundi jam judicatus est, id est foras ejectionis est.* De tali namque judicio ait Psalmista: « Judica, Domine, judicium meum, et causam meam (Psal. lxxiii, 22). » Itemque: « Judica judicium meum, et redime me (Psal. cxviii, 15). » Quid igitur judicium mundi, nisi redemptio mundi? Quid est judicium mundi, nisi judicium, in quo judicatur, damnatur, et de cordibus fidelium ejicitur princeps mundi? De hoc igitur judicio arguitur mundus; quia tanti beneficii ingratus adhuc sequitur principem mundi. Arguitur ergo mundus de peccato, quia in Christum credere noluit. Arguitur et de justitia, quam eo docente audivit, et servare noluit. Arguitur et de judicio, quia princeps mundi est damnatus, et mundus ipse liberatus; sed tanti beneficii ingratus nondum Christum sequitur suæ salutis auctorem, sed potius diabolus deceptorem.

Potest autem et sic intelligi, quod ait: *Ipse arguet mundum de peccato, de justitia, et de judicio,* ac si diceret: Ipse arguet mundum de peccato suo, et de justitia mea, et de judicio suæ pravæ electionis. De peccato quidem, quia non crediderunt in me. Si

enim non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent, nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Arguet autem mundum de justia mea, quam ego quidem habebam, tunc cum Dei Filium me esse **428** dicebam. Ipsi vero econtra injuste clamabant, secundum legem debet mori quia Filium Dei se fecit. Hæc autem mea justitia nunc manifestabitur, quia ecce *ego nunc ad Patrem vado, et jam non videbitis me.* Neque enim ad eum quasi ad Patrem ire potuissem, si ejus filius non fuisset. Et alii quidem omnesibant ad eum, quasi ad Dominum, solus autem filius ivit ad eum quasi ad Patrem. Arguet præterea mundum Spiritus sanctus de judicio prave suæ electionis, quo videlicet judicio mundi principi, qui jam damnatus et judicatus est, servire elegit, et mesuæ salutis auctorem damnavit et reprobavit. Sequitur: *Adhuc habeo vobis multa dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit Spiritus ille veritatis, docebit vos omnem veritatem.* Multa, inquit, jam dixi vobis, multa adhuc habeo dicere vobis quæ ideo non potestis portare modo, quia illam tantam mei Spiritus plenitudinem nondum vobis infundere volo. Quære? Ut omnia suo tempore fiant, ut prius cælos ascendam, et tunc effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt. Cum autem venerit Spiritus ille veritatis, qui nihil docet, nisi veritatem de quibuscunque rebus vos docuerit, sine alicujus falsitatis admistione integram et perfectam omnem vos docebit veritatem. Et propter hoc quidem quia Spiritus sanctus docet omnem veritatem, Dominus et Salvator noster de Spiritu sancto dicere videtur, quod omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemie non remittetur. Et quidem quicumque peccaverit in Patrem, remittetur ei, et qui peccaverit in Filium dimittetur ei, qui autem peccaverit in Spiritum sanctum non dimittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro. Unum igitur peccatum est, præter ipsum nullum aliud est, quod hominibus non remittatur. Hoc autem est veritati credere nolle. Ideo enim pereunt Judæi et pagani, quia veritati credere nolunt. Quicumque igitur est, qui vult ut dimittantur peccata sua, credat veritati, et si Christianus non est, convertatur ad fidem, et baptizetur. Hoc enim Veritas dicit, quia non crediderit, condemnabitur. Si vero Christianus est, credat veritati, recedat a peccato, pœniteat et dimittetur ei peccatum. Dicit Propheta de Spiritu sancto: « Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra (Psal. xciv, 8). » Dicit et Apostolus per Spiritum sanctum: « Secundum duritiam autem tuam, et cor impœnitens thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi judicii Dei (Rom. ii, 5). » Hoc autem verum est, ut quicumque veritati indurato corde credere noluerit, non dimittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro. Sicut autem proprium est Filio carnem suscepisse et mundum a morte perpetua suo sanguine liberasse, ita et Spiritui sancto proprie pertinere videtur, ut a Patre Filioque

A procedens per apostolos, Ecclesiæque doctores omnem veritatem doceat et prædicet. Unde et Dominus ait: « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (Matth. x, 20). » Quamvis igitur in totam Trinitatem peccet quicumque in unam de tribus personis peccat, tamen in Spiritum sanctum peccare videtur quicumque veritati non credens ejus doctrinæ, et magisterio contradicit. Sequitur: *Non enim loquetur a semetipso, sed quæcunque audiet loquetur, etc.*

## HOMILIA LXXIX.

DOMINICA IV POST PACHAM.

ADMONITIO. — Nihil proferunt Emisenus et Marchesius hac in homilia, quam primus sub num. 90 tradit, alter pag. 76, quod desit in commentario: cujus etiam lectio multo etiam perfectior est quam in illis. Lectores igitur adeant in Joannem num. 48.

B LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (xvi, 23). *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Amen, amen dico vobis, si quid peteteris Patrem in nomine meo. Et reliqua.*

*Inc.*: Si consideremus, quibus hæc verba specialiter, etc.

*Des.*: Qui jam cum suo principe superatus est.

**429** HOMILIA LXXX.

IN LITANIA MAJORI.

ADMONITIO. — Rursus occurrit hic alia homelia ex duobus commentariis in Lucam et in Matthæum constans; pars prima, quæ immediate sequitur Evangelii locum, est ex comment. in Lucam a num. 24 usque in finem; partem alteram accepit auctor ex Matth. comment. num. 21. Legitur in Marchesio pag. 80.

C LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (xi, 5). *In illo tempore, Jesus dixit discipulis suis: Quis vestrum habebit amicum, et ibit ad illum media nocte. Et reliqua.*

*Inc.*: Illis enim verbis admonemur ut Spiritum sapientiæ.

*Des.*: Mali vero mala data petentes a malo patre mala data suscipiunt.

## HOMILIA LXXXI.

IN NATIVITATE APOSTOLORUM PHILIPPI ET JACOBI.

ADMONITIO. — Eximia loci hujus evangelici expositio tanta perspicuitate atque verborum consolantium affluentia est scripta, ut legi nequeat, quin animus ad maximam promissorum bonorum spem accendatur. Infinita divini reparatoris charitas, quæ in consolandis discipulis triumphat, nos etiam recreat et confortat, cum ejusdem dilectionis fieri participes possumus, si ei æque obsequentes, et fideles erimus. Homilia ex integro præbet comment. in Joan. num. 39.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (xvi, 2).

*In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Non turbetur cor vestrum. Et reliqua.*

*Inc.*: Ego, inquit, vado, et quo ego vado, vos non potestis venire, etc.

*Des.*: Multum enim glorificatur Pater in Filio, dum talia sunt in nomine Filii.

## HOMILIA LXXXII.

IN INVENTIONE SANCTÆ CRUCIS.

ADMONITIO. — Ne quod persæpe dictum est, de hisce homiliis repetamus, quæ fere omnes sunt eadem evangelicæ expositiones, satis erit admonere

sequentem omnino haberi in comment. In Joannem num. 7 a capite usque ad finem, et collatam cum Eusebio nihil ab illo differre.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (III, 1.) *In illo tempore, erat autem homo ex Pharisæis Nicodemus nomine.* Et reliqua.

*Inc.* : Bonus homo iste Nicodemus jam credulus quidem, sed nondum in charitate perfectus.

*Des.* : Omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam.

### HOMILIA LXXXIII.

IN APPARITIONE S. MICHAELIS ARCHANGELI.

ADMONITIO. — Facta collatione homiliæ hujus cum comment. in Matth. num. 74, c. 1, in quo Evangelii locus desumptus est, præter pauca verba in principio addita in Marchesio pag. 82, reliqua eandem referunt expositionem.

430 LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHEUM (XVIII, 1.) *In illo tempore, accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes: Quis putas major est in regno cælorum.* Et reliqua.

*Inc.* : Accesserunt utique discipuli ad Jesum non loquendo, sed cogitando, etc.

*Des.* : Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem.

### HOMILIA LXXXIV.

IN ASCENSIONE DOMINI.

ADMONITIO. — Quamvis pauca admodum sint huic homiliæ in principio addita Evangelii expositioni, ut habetur in editione, quæ pariter in Emiseno hom. 82 leguntur; attamen cum ex illis auctor S. Bruno magis magisque dignoscatur, ea omittere non judicavimus: aggreditur enim Simoniacos, quod perpetuo agit, quoties ei opportunitas venit. Est in Marchesio pag. 83.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MARCUM (XVI, 14.) *In illo tempore, recumbentibus undecim discipulis apparuit illis Jesus, et exprobravit incredulitatem eorum,* etc. Et reliqua.

*Inc.* : Venit ad discipulos suos Dominus Jesus, invenit eos recumbentes, invenit eos menducantes et bibentes, discubuit cum illis, manducavit et bibit cum illis, ut se non phantasticum, sed verum corpus assumpsisse ostenderet, et sua præsentia eos roboraret. Redarguit eos de infidelitate sua, confirmavit eos colloquio suo. Et sicut scriptum est: « Convalescens præcepit eis ab Hierosolymis ne dicerent, sed expectarent promissionem Patris (Act. 1, 4). » Quicumque igitur es, qui Spiritus sancti promissionem expectas, noli ab Hierosolymis discedere, noli Ecclesiam relinquere, noli sanctorum consortium deserere, ibi expecta, ibi mane, quia nulli extra Ecclesiam datur Spiritus sanctus, et eos etiam qui habent, si ab easseparaverint, derelinquit. Redarguit autem eos propter duritiam suam, reprehendit eos de infidelitate cordis sui. Quamvis enim Simon Petrus, ut *Maria Magdalena*, etc., his incipit expositio in Evangelium, iidemque prosequitur homilia usque in finem: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum.*